
Podmínky pro prodej dle zákona 356/2003 Sb.

  

  

  

  

  

  

  

  

Klasifikace chemických látek a přípravků dle §2 odst. 8 zákona 356/2003 Sb.

  

  

 

  

 1 / 8



Podmínky pro prodej dle zákona 356/2003 Sb.

 

  

Nebezpečné látky a přípravky jsou látky a přípravky, které vykazují jednu nebo více
nebezpečných vlastností a pro tyto vlastnosti jsou klasifikovány za podmínek stanovených tímto
zákonem jako

  

a) výbušné, které mohou exotermně reagovat i bez přístupu kyslíku za rychlého vývinu plynu
nebo u nichž dochází při definovaných zkušebních podmínkách k detonaci a prudkému shoření
nebo které při zahřátí vybuchují, jsou-li umístěny v částečně uzavřené nádobě,

      

b) oxidující, které při styku s jinými látkami, zejména hořlavými, vyvolávají vysoce exotermní
reakci,

  

c) extrémně hořlavé, které v kapalném stavu mají bod vzplanutí nižší než 0 °C a bod varu nižší
než 35 °C nebo které v plynném stavu jsou vznětlivé při styku se vzduchem za normální
(pokojové) teploty a normálního (atmosférického) tlaku,

  

d) vysoce hořlavé, které

  

1. se mohou samovolně zahřívat a poté vznítit při styku se vzduchem za normální (pokojové)
teploty, normálního (atmosférického) tlaku a bez přívodu energie,

  

2. se mohou v pevném stavu snadno vznítit po krátkém styku se zápalným zdrojem a po
odstranění zápalného zdroje dále hoří nebo doutnají,

  

3. mají v kapalném stavu bod vzplanutí nižší než 21 °C a nejsou extrémně hořlavé,

  

4. při styku s vodou nebo vlhkým vzduchem uvolňují vysoce hořlavé plyny v množství nejméně

 2 / 8



Podmínky pro prodej dle zákona 356/2003 Sb.

1 litr.kg-1.hod-1,

  

  

e) hořlavé, které mají bod vzplanutí v rozmezí od 21 °C do 55 °C,

  

  

f) vysoce toxické, které po vdechnutí, požití nebo proniknutí kůží mohou i ve velmi malém
množství způsobit akutní nebo chronické poškození zdraví nebo smrt,

  

  

g) toxické, které po vdechnutí, požití nebo proniknutí kůží mohou i v malém množství způsobit
akutní nebo chronické poškození zdraví nebo smrt,

  

  

h) zdraví škodlivé, které po vdechnutí, požití nebo proniknutí kůží mohou způsobit akutní nebo
chronické poškození zdraví nebo smrt,

  

  

i) žíravé, které při styku s živou tkání mohou způsobit její zničení,

  

 3 / 8



Podmínky pro prodej dle zákona 356/2003 Sb.

  

j) dráždivé, které nemají vlastnosti žíravin, ale při přímém dlouhodobém nebo opakovaném
styku s kůží nebo sliznicí mohou vyvolat zánět,

  

  

k) senzibilizující, které po vdechnutí nebo proniknutí kůží mohou vyvolat přecitlivělost tak, že
po další expozici vznikají charakteristické příznaky,

  

  

l) karcinogenní, které po vdechnutí, požití nebo proniknutí kůží mohou vyvolat nebo zvýšit
četnost výskytu rakoviny,

  

  

m) mutagenní, které po vdechnutí, požití nebo proniknutí kůží mohou vyvolat nebo zvýšit
četnost výskytu genetických poškození,

  

  

n) toxické pro reprodukci, které po vdechnutí, požití nebo proniknutí kůží mohou vyvolat nebo
zvýšit četnost výskytu nedědičných poškození potomků, poškození reprodukčních funkcí nebo
schopností reprodukce muže nebo ženy,

  

 4 / 8



Podmínky pro prodej dle zákona 356/2003 Sb.

  

o) nebezpečné pro životní prostředí, které po proniknutí do životního prostředí představují nebo
mohou představovat okamžité nebo opožděné nebezpečí.

  

 

  

  

  

  

  

  

  

  

Podmínky prodeje a distribuce dle §16 zákona 356/2003 Sb.

  

  

 5 / 8



Podmínky pro prodej dle zákona 356/2003 Sb.

 

  

 

  

 

  

  

  

  

  

  

  

  

§16

  

 6 / 8



Podmínky pro prodej dle zákona 356/2003 Sb.

  

 

  

 

  

(1) Nikdo nesmí prodávat, darovat ani jiným způsobem poskytovat nebezpečnou látku nebo
přípravek, které jsou klasifikovány podle §2 odst. 8 písm. f), l), m) a n), spotřebitelům 14) ani
jiným fyzickým a právnickým osobám, nejsou-li tyto osoby oprávněny k nakládání s těmito
látkami a přípravky.

  

(2) Právnické osoby a fyzické osoby nesmějí prodávat nebo darovat také nebezpečné látky a
přípravky klasifikované podle §2 odst. 8 písm. a), g) a i)

  

a) osobám mladším 18 let,

  

b) osobám zcela nebo zčásti zbaveným způsobilosti k právním úkonům.

  

(3) V případě pochybností o splnění podmínek uvedených v odstavci 2 jsou právnické osoby a
fyzické osoby oprávněny požadovat k nahlédnutí osobní průkaz totožnosti.

  

(4) Právnické osoby a fyzické osoby oprávněné k podnikání nesmějí prodávat nebezpečné látky
a přípravky klasifikované podle §2 odst. 8 písm. a), g) a i) ve stáncích, pojízdných prodejnách, v
prodejních automatech a do přinesených nádob.

  

(5) Právnické osoby a fyzické osoby oprávněné k podnikání jsou povinny při prodeji
nebezpečných látek a přípravků klasifikovaných podle §2 odst. 8 písm. a), g) a i) zajistit
oddělené uložení těchto látek a přípravků od ostatního zboží. Tyto látky a přípravky musí být
uchovávány pouze v originálních, uzavřených a neporušených obalech. Při samoobslužném
prodeji nesmějí být vystaveny na místech volně přístupných kupujícím a musí být vydávány jen

 7 / 8



Podmínky pro prodej dle zákona 356/2003 Sb.

prodavačem.

  

(6) Zákazy uvedené v odstavci 1 se nevztahují na nakládání s látkou nebo přípravkem
karcinogenním, mutagenním a toxickým pro reprodukci s nižší nebezpečností pro člověka,
vymezenými jako kategorie 3 v nařízení vlády vydaném podle §3 odst. 2.

  

 

 8 / 8


